Дело 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-А-

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>/2025

УИД 21RS0

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 августа 2025 года 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>

Красноармейский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Толстовой Л.В., при секретаре судебного заседания Сергеевой С.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Чувашской Республики ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Илларионова С.Н., предъявившего удостоверение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и ордер № н53 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Чувашской АССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, русским языком владеющего, имеющего неоконченное среднее образование, являющегося плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым), семейного, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так он, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до момента обнаружения и изъятия в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 40 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, умышленно, без цели сбыта, с целью незаконного личного потребления, приобрел и незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: Чувашская Республика, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>: 

-заказанный в течения дня 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> для личного потребления на интернет-сайте «Кракен» в интернет магазине «БДСМ Shop», с помощью своего сотового телефона марки «Redmi Note 13 Pro», имеющего IMEI 1 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, IMEI 2 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> с абонентским номером 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, оплатив безналичным путем на неустановленный криптокошелек, принадлежащий интернет магазину, электронные денежные средства в виде криптовалюты, эквивалентные сумме 20000 рублей, после чего получив в личном кабинете указанного интернет-сайта цифровое изображение участка местности с указанием географических координат местности: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, прибыв в дневное время 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по координатам, указанным в сообщении в сообщении в личном кабинете на вышеуказанном сайте, с тайника на участке местности, расположенном вблизи д.

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>а 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики, возле опоры линии электропередачи, забрал наркотическое средство 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>-

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), массой не менее 15,65 грамма, который согласно постановлению Правительства РФ 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое хранил у себя дома по вышеуказанному адресу в период с 15 июня по 18 часов 00 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, до момента обнаружения их его супругой ФИО3 №1, которая не зная о содержании наркотических средств в указанном веществе, с целью уничтожения вынесла указанные наркотическое средство из дома и выбросила на участок местности, расположенный напротив 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> муниципального округа Чувашской Республики; 

- посеянные и выращенные им из семян, заказанных в один из дней апреля 2025 года в неустановленном магазине, в подвальном помещении по месту своего проживания растения конопли, которые около 19 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> срезал и сложил в подвальном помещении своего дома по вышеуказанному адресу для их высушивания, содержащие наркотическое средство – 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) массой в высушенном виде, соответственно, не менее 816,4 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которые в 18 часов 00 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> обнаружила его супруга ФИО3 №1 и, не зная о содержании наркотических средств в указанных растениях, с целью уничтожения вынесла из дома и выбросила на участок местности, расположенный около 200 м от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> муниципального округа Чувашской Республики с географическими координатами 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Подсудимый ФИО2 в суде виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, указав, что подтверждает показания данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, просит извинения за то, что он вновь оказался на скамье подсудимых по истечении многих лет. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 показаний следует, что он примерно с 18 лет начал употреблять наркотические средства, которые приобретает на торговых площадках «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» и «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>». Последний раз заказывал наркотическое средство «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в интернет магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в светлое время суток, находясь по адресу: Чувашская Республика, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Денежные средства для приобретения «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» не переводил, так как в его криптокошельке уже были деньги чуть более 20000 рублей, которые он переводил в прошлом году или раньше, точную дату не помнит. После оплаты на его сотовый телефон марки «Redmi Note 13 Pro» с абонентским номером 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, принадлежащим оператору сотовой связи ПАО «ВымпелКом», сразу пришла фотография с географическими координатами закладки. В тот же день он поехал за закладкой в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> на попутной машине. Закладку забрал в кустах возле опоры линии электропередачи недалеко от кондитерской фабрики «Акконд» рядом со зданием дома 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>а 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Закладка была в виде камня, облепленная пластилином коричневого цвета, внутри которого находился зип-пакет с наркотическим средством «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>». Забрав закладку, сразу удалил в телефоне географические координаты. Вернулся также на попутной машине. Наркотическое средство «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» массой не менее 15,65 гр. хранил в подвальном помещении в зип-пакете в черной матерчатой сумке по месту своего проживания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Данное наркотическое средство он приобрел и хранил для личного употребления. Употребил 1-2 раза около месяца назад. Дома зип-пакет с «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» постоянно перекладывал, последний раз положил в черную сумку. Хранил в подвальном помещении, так как туда практически никто не спускается. Даже его супруга. Также в подвальном помещении по месту своего проживания незаконно вырастил из семян 9 кустов конопли, используя оборудование для выращивания конопли. Семена конопли посеял примерно два месяца назад, ориентировочно в середине апреля 2025 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> заказал за неделю до посева через интернет на каком-то сайте. Всего заказал 10 семян, взошло 9 семян. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> срезал кусты конопли и положил сушить в подвальном помещении с целью дальнейшего личного употребления. Около 14 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сотрудники полиции его застигли возле 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и предложили пройти освидетельствование на состояние наркотического опьянения, но он отказался и был задержан в административном порядке для составления административного протокола. Ему предоставили возможность сообщить о случившемся супруге. В ходе телефонного разговора он ей сообщил, что его задержали. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия его супруга ФИО3 №1 сообщила, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 16 часов 30 минут спустилась в подвальное помещение их дома и увидела там растительную массу зеленого цвета. Решив, что это может быть наркотическим средством, сложила все в черную сумку, где у него хранился зип-пакет с «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», с целью избавиться понесла сумку в сторону пруда на расстояние около 200 м от их дома и выбросила в лесной массив. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в лесном массиве было обнаружено наркотическое средство конопля и изъято, а зип-пакет с «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» был обнаружен сотрудниками полиции напротив 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и изъят. Указанные наркотические средства принадлежат ему, его супруга к ним никакого отношения не имеет. Его супруга не знала о том, что данные кусты являются наркотическим средством. Ей не было известно о том, что употребляет наркотические средства. Растения конопли выращивал втайне от нее, когда во время ремонта в доме она с детьми проживала у бабушки по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. номер квартиры не помнит. Его супруга ФИО3 №1 наркотические средства не употребляет, он ей не предлагал. Зип-пакеты он заказал для того, чтобы было удобно носить с собой наркотическое средство каннабис (марихуана) для личного потребления, чтобы не было постороннего запаха. Обнаруженные и изъятые ленты он использует в быту, также дети ими играют. Изъятую 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> пару резиновых перчаток он использовал, когда 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> срезал выращенные 9 кустов конопли (т.1 л.д. 47-51). 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается следующими доказательствами.

Данными в суде свидетелем ФИО3 №1 показаниями, из которых следует, что она с супругом ФИО2 и детьми проживает по адресу: Чувашская Республика, Аликовский муниципальный округ, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ей стало известно о том, что ее супруга задержали сотрудники полиции в связи с подозрением в употреблении наркотических средств. Она начала переживать, что могут осмотреть их дом, чтобы успокоиться, она начала убираться на первом этаже дома, затем спустилась убираться в подвальное помещение, где обнаружила разложенную для сушки на фанере от детской кровати растительную массу зеленого цвета с пряным запахом. Испугавшись, что это может быть наркотическое вещество, она разложила растительную массу в три черных полимерных пакета примерно поровну. Взяв лежавшую рядом с фанерой черную сумку, заметила, что в сумке лежали зип-пакеты, что там лежало, не смотрела, так как торопилась, боясь, что в любой момент могут приехать сотрудники полиции на осмотр. В одном из зип-пакетов заметила кристаллообразное вещество желто-коричневого цвета. Она вытащила из сумки зип-пакеты, положила в сумку три черных пакета с растительной массой, сверху накрыла зип-пакетами, которые ранее вытащила, и закрыла сумку на молнию. Для чего предназначались зип-пакеты, не знает. Она вышла из дома, чтобы выкинуть сумку, и пошла через гараж по тропинке в сторону пруда, который находится рядом с их домом, где правой стороны от тропинки, ведущей к пруду, расположен лесной массив, пройдя примерно 200 м, она выкинула сумку в лесной массив, куда именно упала сумка, не видела, так как делала все второпях, затем пошла домой. Когда пришла домой, было около 18 часов. Она не замечала, чтобы супруг употреблял наркотические средства. Растительную массу, которая находилась в подвале дома, она ранее не видела и не знает, что это, лишь может предположить. Не знает, где была выращена эта растительная масса. Примерно с мая 2025 г. она с детьми жила то дома, то в квартире, расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>., так как в доме супруг делал ремонт. Она не знала о том, что супруг в их доме выращивает запрещенные растения. Супруг ей об этом не рассказывал, в подвал она почти не спускалась. Во время уборки в подвале не видела оборудования для выращивания растений, по сторонам не смотрела, так как сильно нервничала. В ходе осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она указала сотрудникам полиции место, куда вечером 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> выкинула черную сумку, в которой находились прозрачные зип-пакеты и три черных полимерных пакета с массой зеленого цвета. По пути следования к данному месту около гаража напротив их дома сотрудниками полиции был обнаружен и изъят зип-пакет с кристаллообразным веществом желто-коричневого цвета, который 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она обнаружила в подвале их дома и вынесла вместе с сумкой, думает, что этот пакет с кристаллообразным веществом выпал из сумки, которую она выкинула.

Данными в суде свидетелем ФИО3 №2 показаниями, согласно которым 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она, являясь секретарем антинаркотической комиссии при администрации муниципального округа, принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия на участке местности, расположенного на расстоянии около 200 м от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> МО Чувашской Республики, а также перед домом 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> МО Чувашской Республики. В качестве понятого участвовала также ФИО3 №3, присутствовали и принимали участие ФИО2 и его супруга ФИО3 №1, проживающие в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> МО. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО2 подозревается в хранении наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 №1 показала участок местности, куда она в вечернее время 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> выбросила черную матерчатую сумку, в которую сложила, обнаруженную зеленую растительную массу в ходе уборки в подвальном помещении 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> МО три черных полимерных пакета с растительной массой, одну пару резиновых перчаток, 7 рулонов полимерной ленты и зип-пакеты после того, как ей стало известно о задержании ее супруга ФИО2 сотрудниками полиции по подозрению нахождения в наркотическом опьянении. Сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: растительная масса, 7 рулонов полимерной ленты, зип-пакеты, пару резиновых перчаток и черную матерчатую сумку. В ходе осмотра места происшествия перед домом 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ФИО3 №1 показала на место, куда она выбросила зип-пакет с кристаллообразным веществом. Обнаруженный зип-пакет с веществом внутри был изъят сотрудниками полиции. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему, он хранил их в подвальном помещении их 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО3 №3 показаниями, из которых следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №2 (т.1 л.д.66-67).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО3 №4 показаниями, из которых усматривается, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он принимал участие в качестве понятого в ходе проверки показаний ФИО2 на месте. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО2 подозревается в хранении наркотических средств в подвальном помещении дома. В качестве понятого участвовал также 

<

ФИО>5, который в настоящее время проходит срочную службу, присутствовали и принимали участие ФИО2 и его защитник. В ходе проверки показания на месте ФИО2 предложил проехать к нему домой по адресу: Чувашская Республика, Аликовский муниципальный округ, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Далее сказал, что необходимо спуститься в подвальное помещение дома, где он показал огражденное помещение примерно размером 2 на 2 м, в котором для личного потребления вырастил 9 кустов конопли, которые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> срезал и сложил сушить на старые детские кровати. Там же в черной матерчатой сумке хранил наркотическое средство 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, которое приобрел через интернет в мае 2025 года для личного потребления (т.1 л.д.68-69).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО3 №5 показаниями, из которых следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> МО Чувашской Республики. В качестве понятого участвовала также ФИО3 №6, присутствовала и принимала участие супруга ФИО2 - ФИО3 №1. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО2 подозревается в хранении наркотических средств по месту своего проживания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Были осмотрены жилой дом подвальное помещение. В подвальном помещении было обнаружено огражденное помещение размером 2 на 2 м, в котором к потолку были прикреплены 2 светильные лампы, установлен фильтр и вентилятор, которые соединены гофрированной трубой, также оборудовано двумя датчиками с проводами и вентиляторными дисками в количестве 7 штук. На полу стояли 2 пластиковые емкости черного цвета с жидким содержимыми внутри. На емкостях была этикетка с указанием, что внутри содержится универсальный органический стимулятор метаболизма растений. Указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции. На полу сотрудники полиции обнаружили и изъяли части растения с пряным запахом; участвующая в осмотре ФИО3 №1 сообщила, что не знает, что за части растений обнаружены, для чего было предназначено оборудованное огражденное помещение в подвале, так как редко туда спускается. Все обнаруженные и изъятые предметы принадлежат супругу ФИО2, так как кроме него никто в подвал не спускается (т.1 л.д.140-142).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО3 №6 показаниями, согласно которым они аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №5 (т.1 л.д.143-145).

Телефонными сообщениями от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым 

<

ФИО>6 доложил о том, что:

- 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> напротив 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> рядом с железным гаражом на земле обнаружен полимерный пакет, кристально образное вещество бурого цвета (л.д.4 т.1); 

- 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО2 у себя в хозяйстве хранит наркотические вещества и выращивает наркотик содержащие растения - конопля (л.д.84 т.1);

- 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в лесопосадке рядом с домом 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ФИО3 №1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., выдала наркотические средства, которые она убрала с подвала, когда узнала о задержании супруга 

<

ФИО>1 (л.д.108 т.1).

Протоколами осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с фототаблицами к ним, из которых усматривается, что:

- на участке местности, расположенном напротив 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> муниципального округа Чувашской Республики на земле под деревом обнаружен прозрачный zip-пакет, внутри которого находится кристаллообразное вещество желто-коричневого цвета; участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что обнаруженный zip-пакет с кристаллообразным веществом желто-коричневого цвета принадлежит ему, который хранился в черной сумке в подвальном помещении дома, расположенного с правой стороны, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 17 часов 30 минут его жена ФИО3 №1 по пути следования от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> выбросила zip-пакет с кристаллообразным веществом желто-коричневого цвета; участвующая в осмотре ФИО3 №1 подтвердила пояснения супруга ФИО2 С места происшествия изъят zip-пакет с кристаллообразным веществом желто-коричневого цвета (т.1 л.д.5-10, 11-12);

- в подвальном помещении жилого дома, расположенного с правой стороны от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> на расстоянии около 30 м по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> муниципального округа Чувашской Республики, имеется огражденное помещение размером около 2 х 2 м, в котором на полу расположены две тары пластиковые черного цвета с содержимым внутри с наименованием «Bio energy opell» - универсальный органический стимулятор метаболизма растений; к потолку помещения прикреплены гофрированная труба с вентилятором, гофрированная труба с фильтром; под потолком висят две лампы; над дверью контейнер, в котором: вентиляторные диски в количестве 7 шт. с проводами, датчики в количестве 2 шт.; на полу помещения обнаружен фрагменты растений. С места происшествия изъяты: пластиковые тары с жидким содержимым внутри 2 шт., гофрированная труба, вентилятор, фильтр, лампы 2 шт., вентиляторные диски 7 шт., датчики 2 шт., фрагменты растений (т.1 л.д.85-91, 92-95);

- на участке местности, расположенном на расстоянии 200 м от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> муниципального округа Чувашской Республики с географическими координатами 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, участвующая в осмотре ФИО3 №1 пояснила, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 17 часов 30 минут, узнав о том, что ее муж задержан сотрудниками полиции с признаками наркотического опьянения, в ходе уборки в подвальном помещении дома, который расположен с правой стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> муниципального округа Чувашской Республики, обнаружив на фанере от кровати растительную массу зеленого цвета с пряным запахом, собрала ее в полимерный черный пакет, затем положила в сумку черного цвета; указала на место, куда выбросила черную сумку. В обнаруженной черной сумке находятся: 8 полимерных пакетов с zip-блоками; 7 рулонов полимерной ленты, из них 3 – белого цвета, 4 – черного цвета; 1 пара резиновых перчаток синего цвета; 3 черных полимерных пакета с растительной массой зеленого цвета с характерным пряным запахом, которые были изъяты (т.1 л.д.110-116, 117-120).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комочков (кристаллов) светло-коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), масса вещества составила 15,65 грамм (л.д.73-76 т.1).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому представленные части растений из бумажного конверта являются частями наркотикосодержащего растения 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>). Масса вещества после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия составила 1,20 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> растительная масса из картонной коробки является наркотическим средством – 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>). Масса марихуаны после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия составила 816,4 грамм (т.1 л.д.134-138).

Изъятыми в ходе осмотров места происшествия 16 и 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>:

- пластиковыми емкостями в количестве 2 шт. с жидким содержимым внутри, цвет тары черный, объем каждой тары составляет 1 л., на поверхности указанных емкостей имеется пояснительная наклейка, на которой указано: «Bio energy spell», универсальный органический стимулятор метаболизма растений;

- гофрированной трубой в количестве 1 шт.;

- вентилятором в количестве 1 шт.;

- фильтром в количестве 1 шт.;

- лампой в количестве 2 шт.;

- вентиляторными дисками с проводами в количестве 7 шт., диски черного цвета, по центру имеется наклейка, на которой указано: на 2 шт. - «Nidec UltraFlo», на 5 шт. – «gembird, модель D8025HM-3, вентилятор DC 12В/0.18А, не подлежит обязательной сертификации, сделано в Китае»;

- датчиками в количестве 2 шт. Корпус датчика 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> белого цвета, края экрана черного цвета, на поверхности корпуса имеются 3 кнопки, на которых написано «MODE, ADJ, MEMORY», в левом верхнем углу экрана имеется надпись «TEMPERATURE», под экраном в левом углу имеется надпись «CLOCK HUMIDITY, HTC-2»; в датчик установлена аккумуляторная батарейка. Передняя панель датчика 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> зеленого цвета, рама белого цвета. На панели имеются 3 кнопки, надпись «регулятор температуры ТЕХМЕТР», в правом верхнем углу панели имеется световой индикатор, под которым написано «ВЫВОД»; 

- тремя черными полимерными пакетами;

- черной матерчатой сумкой;

- полимерным прозрачным пакетом с содержимым внутри, а именно: одна пара резиновых перчаток, 7 рулонов полимерной ленты (3 белые, 4 черные), 8 прозрачных блоков с зип-пакетами внутри;

- частями наркосодержащего растения конопля массой 1,2 грамма, находящимися в полимерном пакете с зип-застежкой;

- свертком бумаги с частицами других растений, песка (грунта) и полимерных материалов;

- наркотическими средствами: 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) в одном полимерном пакете с зип-застежкой и бумажном свертке, массой 15,65 грамма; 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) в картонной коробке, массой 816,4 грамма;

- канцелярскими резинками с зажимами, которые после надлежащего осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т.1 л.д.146-153, 154, 156-160, 161-162, 188-189, 190-191, 194-197, 198-199,200-203,204-205).

Протоколом выемки от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и фототаблицей к нему, согласно которым:

- 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в служебном кабинете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ОП «Аликовское» МО МВД России «Вурнарский», расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, подозреваемый ФИО2 добровольно выдал сотовый телефон марки «Redmi Note 13 Pro» в защитном чехле черного цвета с сим-картой (т.1 л.д.171-174,175);

Изъятым в ходе выемки: 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> мобильным телефоном марки «Redmi Note 13 Pro» в корпусе черного цвета в защитном чехле черного цвета, в котором установлена SIM-карта сотового оператора «ВымпелКом». В меню мобильного телефона имеется папка с фотоизображениями, значимой информации не имеется. Сотовый телефон имеет IMEI 1 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>/

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, IMEI 2 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, который после надлежащего осмотра признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (т.1 л.д.176-181, 182-183).

Протоколом явки с повинной от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, из которого видно, что ФИО2 добровольно сообщил, что выращивал наркотическое растение конопля у себя дома и хранил по своему места жительства без цели сбыта для собственного потребления, а также незаконно приобрел на интернет площадке «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» наркотическое средство синтетического происхождения 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> посредством поднятия закладки массой около 16 граммов, хранил его по месту жительства для собственного потребления без цели сбыта, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.17).

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и фототаблицей к нему, согласно которым подозреваемый ФИО2 с выходом на место преступления подтвердил свои показания о совершенном им преступлении:

- в подвальном помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Аликовского муниципального округа Чувашской Республики, указал на огражденное помещение, в котором создал условия для выращивания конопли в количестве 9 штук, то есть оборудовал помещение путем установления в нем вентилятора, фильтра, ламп и т.д. Указанную коноплю он срезал 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и сложил сушить в подвальном помещении дома. Также пояснил, что в указанном подвальном помещении в черной сумке хранил наркотическое средство 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> массой не менее 15,65 гр, которое приобрел в начале мая 2025 года в интернет-магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» (т.1 д.

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>).

Данные в суде показания свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данные в ходе предварительного соедствия показания свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, а также оглашенные на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания подсудимого ФИО2 относительно обстоятельств выращивания, высушивания наркосодержащего растения без цели сбыта, покупки через интернет-магазин наркотического средства и хранении дома по месту жительства для личного потребления - последовательны, логичны, согласуются между собой и объективно подтверждаются приведенными письменными и вещественными доказательствами. Не имея оснований сомневаться в достоверности перечисленных доказательств, которые отвечают требованиям относимости и допустимости, суд кладет их в основу приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из установленных перечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2, без цели сбыта, с целью личного потребления незаконно приобрел путем выращивания в домашних условиях, а также осуществления закупок через приложения с использованием сети «Интернет» и хранил дома по месту своего проживания наркотические средства: 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) и 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>). 

Квалифицирующий признак совершенного подсудимым ФИО2 незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку изъятые в ходе осмотра места происшествия наркотические средства: 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) общей массой 15,65 граммов и 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) массой ввысушенном виде не менее 816,4 граммов согласно постановлению Правительства РФ 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», как превышающее массу, соответственно, 3,0 грамм и 100 грамм, являются крупным размером. 

Таким образом, исследовав все собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, отнесенное к тяжким. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд в соответствии с п. «и», «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной (т.1 л.д.17), наличие на иждивении троих малолетних детей (т.2 л.д.1-3), ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает, в силу чего при назначении наказания руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

При оценке личности подсудимого ФИО2 суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.245,246), судимость погашена (т.1 л.д.238), в содеянном раскаялся.

Вменяемость подсудимого ФИО2 сомнений у суда не вызывает, так как на наркологическом, психиатрическом и других учетах (т.2 л.д.242,244) он не состоит, согласно заключению комиссии экспертов от 04.07.2025г. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т.1 л.д.165-167). Поскольку по обстоятельствам дела оснований для иного вывода у суда не имеется, ФИО2 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, фактических обстоятельств совершения преступления, суд оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, на менее тяжкую не находит.

С учетом тяжести и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характеризующие личность подсудимого данные, и другие изложенные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ и исправления подсудимого ФИО2 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы без реального его отбывания, с применением ст.73 УК РФ, условно.

С учетом личности подсудимого, семейного и имущественного положения, суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

По уголовному делу вещественным доказательством признаны части наркосодержащего растения 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> массой 1,2 грамма и бумажный сверток, при этом, по факту незаконного хранения ФИО2 наркотикосодержащего растения 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) массой 1,2 грамма по месту своего проживания материалы выделены в отдельное производство, как содержащие признаки административного правонарушения по ст.6.8 КоАП РФ, (т.1 л.д.213), в связи с этим вещественное доказательство - части наркосодержащего растения 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> массой 1,2 грамма и бумажный сверток подлежат хранению в камере вещественных доказательств ОП «Аликовское» МО МВД России «Вурнарский» до разрешения выделенных в отдельное производство материалов уголовного дела, содержащих признаки административного правонарушения.

В соответствии с пунктами 1 и 2 части 3 статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

наркотические средства 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) общей массой 15,65 грамма, 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) общей массой 816,4 грамма, их первоначальные упаковки подлежат уничтожению; 

канцелярские резинки с зажимами, пластиковая тара в количестве 2 шт. с жидким содержимым внутри, гофрированная труба в количестве 1 шт., вентилятор в количестве 1 шт., фильтр в количестве 1 шт., лампы в количестве 2 шт., вентиляторные диски в количестве 7 шт., датчики в количестве 2 шт., 3 черных полимерных пакета, черная матерчатая сумка; полимерный прозрачный пакет с содержимым внутри: 1 пара резиновых перчаток, 7 рулонов полимерной ленты, 8 прозрачных блоков с зип-пакетами внутри – как орудия преступления подлежат уничтожению;

сотовый телефон марки «Redmi Note 13 Pro» в корпусе черного цвета в защитном чехле черного цвета, как средство совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации.

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, понесенные государством при выплате вознаграждения адвокату Илларионову С.Н., защищавшему по назначению суда, интересы подсудимого в ходе судебного заседания по делу 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, подлежат взысканию с осужденного ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-310 УПК РФ

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по указанной статье в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, возложив на него обязанности: встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц в дни, установленные указанным органом; не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лекций у врача –нарколога о вреде наркотиков.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

наркотические средства: 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) общей массой 15,65 грамма, 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> общей массой 816,4 грамма, их первоначальные упаковки; канцелярские резинки с зажимами, пластиковую тару в количестве 2 шт. с жидким содержимым внутри, гофрированную трубу в количестве 1 шт., вентилятор в количестве 1 шт., фильтр в количестве 1 шт., лампы в количестве 2 шт., вентиляторные диски в количестве 7 шт., датчики в количестве 2 шт., 3 черных полимерных пакета, черную матерчатую сумку; полимерный прозрачный пакет с содержимым внутри: 1 пару резиновых перчаток, 7 рулонов полимерной ленты, 8 прозрачных блоков с зип-пакетами внутри - уничтожить;

сотовый телефон марки «Redmi Note 13 Pro» в корпусе черного цвета в защитном чехле черного цвета – конфисковать;

части наркосодержащего растения конопля массой 1,2 грамма и бумажный сверток - хранить в камере вещественных доказательств ОП «Аликовское» МО МВД России «Вурнарский» до разрешения выделенного в отдельное производство материала, содержащего признаки административного правонарушения.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в размере 1730 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение пятнадцати суток со дня провозглашения путем подачи апелляционных жалобы и (или) представления через районный суд. 

Судья Л.В.Толстова